REQUERIMENTO

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito de Santo André solicitando
informações sobre a gestão e
administração do Terminal Rodoviário de
Santo André.

Senhor Presidente

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que
acione o setor competente solicitando informações sobre a gestão e administração do
Terminal Rodoviário de Santo André.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo em vista as condições atuais observadas no
Terminal Rodoviário de Santo André, que têm gerado grande preocupação por parte da
população usuária. Diversos relatos apontam para instalações em condições precárias,
com problemas de infraestrutura, falta de acessibilidade adequada e higiene
comprometida, bem como quiosques comerciais desocupados, o que compromete a
dinâmica econômica do espaço e reduz as opções de serviços oferecidos aos usuários.

As reclamações também dão conta de falta de segurança na região do
Terminal, com presença reduzida de agentes de fiscalização e apoio aos usuários. Além
disso, relatam os usuários que as linhas de ônibus são insuficientes e mal distribuídas,
não atendendo adequadamente à demanda da população, especialmente em horários de
pico e para regiões periféricas do município.

Considerando o que foi apresentado, solicitamos que se encaminhem as
seguintes informações:

1. Quem é o responsável atual pela gestão e administração do Terminal
Rodoviário de Santo André?

● Nome da empresa ou órgão responsável, bem como informações

sobre o contrato em vigor.

2. Qual o prazo de vigência do contrato para administração e gestão do

Terminal?

● Data de início e término, além de eventuais prorrogações previstas.

3. Quais são os planos da Prefeitura para a modernização e revitalização
do Terminal Rodoviário?

● Ações previstas, prazos e investimentos estimados.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003700360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4. Quais medidas estão sendo adotadas para fomentar a ocupação e
concessão dos quiosques comerciais localizados no Terminal?

● Critérios adotados, número de espaços disponíveis e eventuais editais

de concessão.

5. Quais são os planos de ampliação e reestruturação das linhas de
ônibus que operam no Terminal Rodoviário?

● Linhas previstas, integração com outros modais e previsão de

implementação.

Diante do exposto, é fundamental o esclarecimento por parte do Executivo
Municipal sobre as medidas que estão sendo tomadas para melhorar as condições do
Terminal, garantir uma gestão eficiente e transparente e assegurar o bom atendimento à
população, que depende diariamente deste importante equipamento público.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de junho de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003700360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-02T12:10:27-0300